2024年5月31日 星期五4 关注 主编 杨海振 美编 李 飞 审读 沈寒冰 排版 林 艳

为进一步规范我市物业服
务市场秩序，根据12345政务热
线平台涉及物业领域诉求量分
析，4月份白沙上苑、午山馨苑、
k2海棠湾、保利时代、江珊花园
小区位居全市物业领域类投诉
前五名，以上通报对象被列为重
点监管对象，区（市）物业主管部
门将会同属地街道办事处和有
关部门对存在问题进行督导整
改。现将具体情况通报如下：

青岛市城市管理局
关于2024年4月份全市物业管理领域有关情况的通报

全市4月份12345政务热线物业管理投诉量排名前20的小区名单
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

15

16
17
18
19
20

小区名称
白沙上苑
午山馨苑
k2海棠湾
保利时代
江珊花园

海信·北苑风景
卓越·蔚蓝群岛

观澜国际
鲁信长春花园

青建景苑
溪谷美寓
祥和苑
映月园

龙湖昱城

融创维多利亚湾

绿城岘山花城
正北名城
裕东新府

联谊景尚名都
车宋社区

行政区
城阳区
崂山区

西海岸新区
市北区

西海岸新区
李沧区
城阳区
即墨区
崂山区
胶州市
崂山区

西海岸新区
胶州市
胶州市

西海岸新区

即墨区
胶州市
即墨区
胶州市
崂山区

所属街道
流亭街道

金家岭街道
隐珠街道
湖岛街道

长江路街道
振华路街道
流亭街道
环秀街道

金家岭街道
三里河街道
金家岭街道

泊里镇
三里河街道
三里河街道

薛家岛街道

通济街道
胶北街道
龙山街道
九龙街道
中韩街道

物业服务企业名称
青岛房投建融物业运营管理有限公司
青岛崂山湾礼宾物业服务有限公司

石榴物业服务集团有限公司青岛分公司
保利物业服务股份有限公司青岛分公司

青岛金柏物业有限责任公司
青岛东洲物业管理有限公司

深圳市卓越物业管理有限责任公司青岛分公司
青岛宝泰通物业管理有限公司

青岛长乐未央物业管理有限公司
青岛力友物业管理有限公司

深圳润华物业集团运营有限公司崂山分公司
青岛山江物业管理有限公司
青岛家乐物业管理有限公司

龙湖物业服务集团有限公司青岛分公司
（1-6期）深圳万象美住宅物业管理有限公司青岛港区分公司；

（7-10期）融创物业服务集团有限公司青岛分公司
绿城物业服务集团有限公司即墨分公司

青岛晟浩龙物业有限公司
青岛万科物业服务有限公司

青岛长乐未央物业管理有限公司
青岛泰苑物业管理有限公司

家校社网一体 启智润心并重

青岛立足五大场域
推进全环境立德树人
□青岛日报/观海新闻记者 余 博
本报5月30日讯 记者从市文明办了解到，今年以

来，青岛以“陪伴成长”品牌建设为抓手，立足学校、家庭、
社会、网络、心理五大场域，推动“多彩课堂”“爱润成长”

“同心共育”“e路护航”“悦心成长”五大品牌建设同向发
力，推进全环境立德树人。

围绕打造“多彩课堂”，创新校园思政课堂实践，推进
“每校一品牌、每月一主题、每生一社团”德育模式建设，
让立德树人“润物无声”。围绕“爱润成长”，引入全国首
个家庭教育一站式综合服务平台“幸福路”，组建青岛市
家庭教育专家库、“青岛好家风”宣讲团，成立家校社协同
育人指导中心和实践中心。围绕“同心共育”，统筹典型
选树、志愿服务基地、文化涵育、关爱帮扶、保护管理，命
名 45家青少年志愿服务活动基地，推出研学实践“十大
主题百条路线”，打造900处村（居）儿童服务阵地。围绕

“e路护航”，搭建网络文明宣讲平台，策划“清明祭英烈”
“向国旗敬礼”等网上签名寄语活动，开通“涉未成年人网
络举报受理”专题网页，网聚文明力量，净化网络空间。
围绕“悦心成长”，落实心育课程全覆盖、活动全渗透、服
务全过程、专家全参与、机制全贯通、“家校社网”合作全
方位工作模式，将心理健康教育与德育、体育、美育、劳育
有机融合，五育并举促进心理健康。

下一步，市文明办将进一步完善全环境立德树人工
作协调机制，围绕五大场域推进“百堂特色思政课”“百场
公益讲座”“百所校外教育基地”“百名青少年网络正能量
榜样”“百个心理健康教育活动”“五个一百”建设，家校社
网一体，启智润心并重，持续推进全环境立德树人。

□青岛日报/观海新闻记者 曹 森
见习记者 王鹏辉 文/图

本报5月30日讯 “六一”国际儿童节即将到来，青
岛各区市开展丰富多彩的庆祝活动。30日上午，市南区
2024 年“红领巾爱祖国”庆“六一”主题队日暨新时代文
明实践活动在奥帆博物馆举办，孩子们在歌声中、故事
中接受爱国主义熏陶，迎接自己节日的到来。

活动伊始，少先队员们齐唱国歌。这是主办方为少
先队员们准备的一堂全民国防教育红色教育课，让他们
了解国歌的创作背景、现实意义，教育引导他们尊重和爱
护国旗、国徽，发扬爱国主义精神。

在“我和海洋强国”红色教育课中，来自青岛市公安
局海岸警察支队燕儿岛派出所的民警宣讲员王存、珠海
路街道武装部的军旅宣讲团宣讲员孙一，先后分享了海
岸警察守护蔚蓝海疆的新时代国防故事和中国人民解放
军海军守护海疆的感人故事，以娓娓道来的亲身经历在
少年们心中埋下全民国防的种子。

随后，主办方举办了“文化与国防”红色读书分享会，
倡导小学生们从书中汲取爱我国防、守我海疆的爱国主
义力量；还举行了“最是星火”少儿红歌合唱，将现场氛围
推向高潮，用歌声传递梦想，用勇气点燃希望。

“这真是一个遛娃的好地方。”在市南区新湛二路儿童广
场，“二孩”妈妈刘欣悦对记者说，“这广场面积大，全铺上了塑
胶，特别适合孩子玩。而且广场旁边就是市南区实验小学，接
大孩放学的同时也能让没上学的二孩出来玩一会，很合适。”

“我们利用老旧楼院改造这一契机打造儿童友好生活
圈，建设了9个小广场。在广场设计建设过程中听取周边居
民的意见，最终呈现出现在的样子。”市南区湛山社区工作人
员王子真说，社区还引导成立了儿童自管会，聘请50名辖区
儿童担任儿童网格员，唤起儿童的主体意识。

儿童的茁壮成长，需要更加健康包容的公共空间。青
岛紧紧围绕新时代儿童发展新需求，从城市、街区、社区“三
个层级”发力，打造健康快乐的儿童活动场景。城市层级重
点在公共服务设施、道路交通和安全防护上下功夫，满足儿
童融入社会、平等使用城市空间和服务的需求；街区层级主
要结合儿童日常活动、上下学出行范围，建设完善儿童服务

设施、活动场地、慢行系统和学径网络；社区层级与儿童
5-10分钟生活圈相衔接，优先配置满足婴幼儿和学龄前儿
童日常需求的儿童“微空间”，建设安全便利、特色趣味的儿
童活动设施。

截至目前，青岛先后选树城市更新建设儿童友好项目
89个，总投资89.1亿元，包括33个口袋公园、28个山头公园，
以及社区、学校、医院、书店、健身广场、研学基地等十余个儿
童友好项目，逐步构建起“郊野（山头）公园-城市公园-社区

（口袋）公园”三级体系，实现儿童友好公园区（市）全覆盖。
今年，青岛将加快招引推进一批包括托育服务、通学步

道、口袋公园、儿童医院、城市书房等的儿童友好项目，主要
推进象耳山儿童友好公园、张村河台柳路儿童运动公园、闫
家山儿童科普游乐公园等100余处儿童口袋公园建设；建设
15个市级儿童友好社区，建设儿童友好口腔医院、图书馆新
馆等一批城市公共服务设施。

拓宽成长空间，让儿童友好触手可及

“儿童友好”多彩场景，岛城处处可观可享
青岛聚焦“六个友好”，建设让儿童善学、宜居、乐游、健长的城市

□青岛日报/观海新闻记者 余 博

庆祝“六一”国际儿童节

青岛开展丰富活动庆祝“六一”到来

把“红色种子”
播撒到孩子心中

■澳门路小学合唱团与少先队员代表合唱
《我们是共产主义接班人》。

适配儿童尺寸的缩小版洗手间、家门
口建成的一个个口袋公园、公路上穿行的
一辆辆校车……在青岛，“儿童友好”逐渐
落地为一个个可观、可感、可享的生活场
景，正最大程度将城市美好赋予儿童。

对儿童友好就是对未来友好。去年
4月，青岛市成功入选第二批建设国家儿童
友好城市名单。去年年底印发的《青岛市
儿童友好城市建设实施方案》提出，到2025
年，全市儿童友好政策体系更加健全，儿童
发展空间进一步拓展，儿童获得感、幸福
感、安全感明显增强，基本建成具有青岛特
色的“儿童友好之城 幸福美好家园”。

今年以来，青岛市坚持儿童优先发展
理念，将儿童友好城市理念融入城市发展
目标，突出“一米高度看城市、看世界、看未
来”，聚焦社会政策、公共服务、权利保障、
成长空间、发展环境、精神文化“六个友
好”，用爱心、真心、细心建设让儿童善学、
宜居、乐游、健长的城市，推进青岛市儿童
友好城市建设向纵深发展，让每一个孩子
都沐浴在阳光下、成长在幸福里。

建设儿童友好城市，青岛广泛开展宣传发动，营造浓厚
氛围，引导儿童参与到建设中来。

在社会领域，青岛市妇联组织开展“儿童友好·幸福家”
主题系列活动，联合24个行业和部门建立联盟圈，策划开展
主题鲜明、内容丰富的儿童友好实践活动 500余场次；学校
领域，作为中国儿基会“生命关爱——向学生欺凌说‘不’”公
益项目首个试点城市，青岛推出预防学生欺凌“青岛经验”，
项目惠及岛城38万家长和师生；在家庭领域，升级打造青岛
市家庭教育指导服务中心，命名家庭家教家风建设教育基地
和最受家长欢迎的社区（村居）家长学校，用家庭教育服务引
领儿童全面发展。

特别是成立了“一院三团”即儿童友好研学院和儿童友
好小记者团、调研团、成长团，由儿童自主选举产生团委会，

自行制定团队章程、规章制度等。“儿童友好研学院的章程、
规章制度、文创产品都是由儿童自主完成或者参与设计，最
大程度上调动儿童们的创造力。”青岛市妇女儿童活动中心
人文部部长康洁表示，“一院三团”每月推出“京萤·幸福家”
儿童友好公益市集活动，邀请残疾、自闭症等困境儿童来当
小摊主，引导他们参与社会实践，关心关爱困境儿童健康成
长；每季度围绕城市建设重点、热点问题展开调研，引导儿童
参与社会治理,关注城市发展；每年年底召开儿童友好年度
大会，评选儿童友好之星、儿童友好最佳小提案等，对表现突
出儿童进行表彰奖励。

青岛市儿童友好城市建设工作专班工作人员介绍，今年
青岛将继续聚焦“六个友好”，全方位发力，更好保障儿童健
康成长。

营造浓厚氛围，为儿童成长保驾护航

“快‘六一’了，我们正准备组织孩子一起，把车厢重新装
饰一下。”交运集团青岛温馨校车有限公司随车照管员翟雪
说。儿童友好校车项目由交运集团青岛温馨校车有限公司
打造，依托1912部专业校车，每天为岛城13万名中小学生提
供上下学接送服务。

除满足出行需求外，儿童的成长需求同样得到了重视。
作为全市首批儿童友好图书馆，崂山区图书馆相继投入 50
余万元，对少儿阅览室进行适儿化改造提升，现拥有藏书
5 万余册、订阅报刊50余种，配备了恐龙百科大屏、电子图书
借阅机、电子读报机等智能化电子设备，打造愉快阅读与趣
味空间相结合的儿童阅读空间。

“我们现在馆藏少儿图书占比超过40%，每到周末，图书
馆里全是孩子。”在崂山区图书馆馆长江爱英看来，打造儿童

友好图书馆，重点是认真倾听儿童的意见，激发他们的阅读
兴趣。“我们会根据孩子们的意见，每月上新图书，包含绘本、
名著、童话等，反响非常好。年借阅量已从十年前的 5万册
上升到了现在的30万册。”江爱英说。

青岛建设儿童友好城市的过程中，还推出了许多叫好
又叫座的惠民举措，提升公共服务水平，惠及广大儿童。
如在全国率先开通“110 涉未成年人强制报告”专线，确保
发现侵害线索及时报告；将适龄女生免费接种 HPV 疫苗
列入市办实事并得以实施，4 万名儿童受益；规范预防接
种和防治龋齿，近 100 万人次儿童受益于口腔涂氟防龋公
益项目；对四年级以上学生进行心理健康筛查，开展在校
生视觉、脊柱健康筛查及专家讲座等，全面提高儿童身心
健康水平。

提升公共服务，让儿童生活安全美好

■西海岸新区北海公园经过适儿化改造后，吸引众多儿童和家长前来游玩。

青岛持续发力“六个友好”

在城市发展重大规划、政策、项
目决策中融入儿童友好理念，构建横
到边、纵到底、点面结合的儿童友好
城市建设体系

改造50所农村薄弱幼儿园，持
续认定一批省级一类幼儿园，全市优
质园占比提升至85%以上

积极开展流动儿童和留守儿童
关爱保护工作，进一步提高孤困儿童
基本生活保障标准，实施孤困儿童助
医、助学、助康等项目

结合老旧小区改造等城市更新
建设，推进儿童友好设施建设

发挥爱心妈妈小屋、职工子女寒
暑假爱心托管驿站等关爱服务女职
工阵地功能，做好职工子女关爱服
务，扩大职工受益覆盖面

开展“新时代好少年”“传承红色
基因”等活动，成立“青岛好家风”宣
讲团，开展全环境立德树人宣讲

社会政策

公共服务

权利保障

成长空间

发展环境

精神文化